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Integrace dětí vychovávaných mimo rodinu do společnosti

Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem Integrace dětí vychovávaných mimo rodinu do

společnosti se zabývá životními příběhy mladých dospělých, kteří opustili dětský

domov. Hlavním cílem práce je zjistit osudy mladistvých, kteří opouštějí náhradní

rodinnou péči. Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a empirickou.

V teoretické části práce je popsána problematika rodiny z hlediska její typologie,

funkčnosti a sanace rodiny. Dále se zabývá systémem náhradní rodinné péče, včetně

ústavní péče a jejích úskalí, odchodem z ústavní péče a souvisejícími problémy při

vstupu do samostatného života. Ve stručnosti jsou zde také popsány projekty

napomáhající integraci mladých jedinců do společnosti při odchodu z ústavní péče.

Empirická část práce byla zpracována kvalitativní metodou. Data byla získána metodou

dotazování, přičemž byla využita technika narativního rozhovoru. Výzkumný soubor

tvořilo deset dospělých lidí, kteří vyrůstali v dětském domově v Jihočeském kraji a mají

zkušenosti s odchodem z domova. Data byla zpracována pomocí softwaru ATLAS.ti,

bylo provedeno otevřené kódování a následná kategorizace dat.

Z výzkumu vyplynulo, že mladí jedinci opouštějící dětský domov ve velmi mladém

věku mají problémy při vstupu do samostatného života především v oblasti hospodaření

s financemi, zaměstnání, bydlení a vytváření sociálních sítí. I přes přípravu, která

probíhá v dětském domově je pro ně obtížné uspět v tak mladém věku mimo dětský

domov bez podpory někoho blízkého, který by jim mohl být nápomocný při řešení

obtížných i každodenních starostí.

Práce by mohla posloužit laické veřejnosti, zajímající se o tuto problematiku, protože

obsahuje stručný nástin teoretických informací. Dále by mohla být využita jako

informační zdroj pro organizace s touto cílovou skupinou, neboť mapuje základní

problémy a potřeby této cílové skupiny.

Klíčová slova:

náhradní rodinná péče, ústavní péče, dětský domov, odchod z DD, integrace

The integration of children raised outside the family into society

Abstract

This diploma thesis called Integration of children raised outside the family into society

deals with life stories of young adults who left a children's home. The main aim of the

thesis is to find out the fates of young people who are leaving susbsitute family care.

The thesis is divided into two parts, theoretical and empirical.

In the theoretical part of the thesis is decribed the issue of family from its typology,

functionality and remediation. It also deals with the system of substitute family care,

including institutional care and its pittfalls, leaving institutional care and related

problems in entering independent life. Briefly, there are also described projects

facilitating the integration of young individuals into society when they are leaving

institutonal care.

The empirical part of the thesis was processed by qualitative method of questioning,

using the technique of narrative interview. The research group consisted of ten adults

who grew up in a children's home in the South Bohemian Region and have experience

of leaving the children's home. Data were processed using ATLAS.ti software, open

coding and subsequent data categorization was performed.

Research has shown that young people leaving a children's home at a very young age

have difficulty entering independent life, especially in the areas of finance,

employment, housing and social networking. Despite the preparation that takes place in

a children's home, it is difficult for them to succeed at such a young age outside the

children's home without the support of someone close to them that could help them to

solve difficult and everyday worries.

The diploma thesis could serve the general public interested in this issue because it

contains a brief outline of theoretical information. It could be also used as an

information source for organizations with this target group, as it maps the basic

problems and needs of this target group.
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integration
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ÚVOD

Tématem této práce jsem se rozhodla zabývat zejména proto, že jsem absolvovala praxi

v dětském centru a velmi mě zajímalo, jaké jsou osudy dětí z těchto zařízení. Z tohoto

důvodu jsem mapovala životní příběhy jedinců, kteří část svého dětství strávili

v náhradní péči, a v současné době již žijí samostatně. Osamostatňování představuje

důležitý krok v životě dospělého života, jedná se o období plné změn a nových situací.

V případě většiny nám je v tomto čase největší oporou naše rodina, která nás podporuje

a v případě potřeby nám poskytne cenné rady a pomoc. U dětí vyrůstajících v náhradní

péči tomu, ale tak není a musejí se spoléhat především sami na sebe.

V současné době se velmi často objevuje kritika na systém náhradní péče v ČR z řad

odborníků i médií. Setkáváme se s tvrzením, že máme přeplněná zařízení ústavní péče,

ale také s poukazováním na to, jak málo jsou jedinci opouštějící tato zařízení připraveni

na samostatný život. Mladí dospělí odcházející z náhradní péče se opravdu ocitají

v náročných životních situacích. Často musejí řešit problémy spojené s bydlením,

financemi, zaměstnáním a osobním životem. V některých případech se u nich vyskytují

sociálně patologické jevy, které jejich problémy ještě více prohlubují.

Cílem této práce je zmapovat životní osudy lidí, kteří opustili náhradní péči a již se

pokoušejí žít samostatný život. Jakým způsobem se jim podařilo zařadit se do

společnosti a s jakými problémy se během tohoto procesu setkávají.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a na část praktickou.

V teoretické části jsou zahrnuta témata týkající se rodiny, systému náhradní péče v ČR a

v neposlední řadě také integrace mladých jedinců do společnosti po odchodu z náhradní

péče, včetně přípravy na odchod, problematiky samostatného života a stručného

přehledu několika projektů neziskových organizací napomáhajícím těmto mladým

dospělým.

Praktická část práce je zaměřena na popis metod, pomocí kterých byl výzkum

realizován. V této části se také věnuji analýze dat, která jsem od komunikačních

partnerů získala prostřednictvím narativních rozhovorů. Výzkumný soubor byl tvořen

deseti komunikačními partnery. Jednalo se o jedince, kteří během svého dětství prošli

ústavní péčí a nyní zkoušejí žít samostatně. V kapitole diskuse se zabývám
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porovnáváním výsledků s odbornou literaturou. V závěru práce je uvedeno i možné

využití práce v praxi.
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I SOUČASNÝ STAV

1 RODINA

„Rodina, navzdory proměnám, kterými prochází, problémům, s nimiž je konfrontována,

a pochybám, kterým čelí, zůstává svébytným druhem lidské pospolitosti, bez kterého si

většina současníků nedovede svůj život představit.“ (Helus, 2015, s. 219).

1.1 Definice rodiny

Definovat rodinou může být obtížné, protože samotné slovo „rodina“ je velmi silné a

pro každého jedince může znamenat něco jiného (Nason, 2017). Téměř každá

společnost považuje rodinu za svůj základní článek (Matoušek, 2003). Rodinu můžeme

definovat jako biopsychosociální skupinu, která je tvořena dvěma členy opačného

pohlaví, jejž nemají mezi sebou pokrevní pouto, a jejich dětmi (Špaňhelová, 2010).

Podle Špaňhelové (2010) můžeme rodinu charakterizovat z psychologického hlediska

jako společenskou skupinu, kterou propojuje manželství nebo pokrevní pouto a v této

skupině je typická odpovědnost a vzájemná pomoc. Podobně definuje rodinu také

Klíma a kol. (2016), kteří popisují rodinu jako malou sociální skupinu, jenž vzniká na

základě svazku muže a ženy, na pokrevním poutu mezi rodiči a dětmi (nebo na vztahu

substituujícím, tj. nahrazujícím). Dále autoři zmiňují, že rodina je tvořena společnou

domácností a její členové zastupují společností uznávané a určené role, které vyplývají

z jejich společného soužití. Rodinu můžeme vnímat jako instituci, kterou ovlivňuje a

utváří civilizace, kultura i společnost (Matoušek, Pazlarová, 2014). Rodinu lze také

považovat za biosociální systém, který neustále hledá a nachází své místo ve

společnosti, přičemž na něj znovu a znovu působí vlivy společnosti a formují ho

(Dunovský, 1986). V současnosti prošla rodina řadou změn (Špaňhelová, 2010). V

dnešní době můžeme v naší společnosti spíše než o rodině hovořit o rodinném soužití

lidí, jehož pojítkem může být citová vazba mezi dospělými nebo rodičovské pouto

(Matoušek, Pazlarová, 2014). Autoři tamtéž uvádějí, že mohou existovat rodinná soužití

tvořená dospělými partnery opačného i stejného pohlaví, jedním dospělým s dítětem

nebo s dětmi. Dle Matouška (2003) jsou rodiny tvořené rodiči, jejich dětmi, případně

prarodiči značně stabilní. V současné společnosti nacházíme různé formy rodinného

soužití, které mohou být tvořeny kombinacemi biologického příbuzenství,

legalizovaných i nelegalizovaných vztahů mezi dospělými, mezi dospělými a dětmi a

[…]


situace, bude zde někdo na koho je se možné obrátit a kdo je nikdy nenechá

v nesnázích. Velký protektivní faktor představovala pro komunikačního partnera

hostitelská rodina, neboť mu po odchodu z DD nabídla možnost ubytování u nich

v domě, pomohla mu se sháněním zaměstnání a také mu byla nápomocná při

hospodaření s penězi.

SKP-CENTRUM o. p. s. (2018) podotýká, že mladí lidé se po odchodu často ocitají

sami, ztrácejí blízké osoby, kterým důvěřovali, ať už se jedná o tety z dětského domova

či nějakou jinou osobu, proto dochází k situacím, které by pomohla emocionální

podpora vyřešit mnohem lépe nebo by tyto situace naučila řešit tyto jedince nezávisle na

jiných osobách.

Já osobně považuji za protektivní faktory také projekty neziskových organizací, které se

snaží odchod z DD mladým jedincům usnadnit. I přesto, že existuje mnoho projektů,

není možné pomoci všem mladým dospělým, kteří opustí institucionální péči. Žádný

z komunikačních partnerů tuto možnost nevyužil a do žádného projektu se nezapojil.
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8 ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku integrace dětí vyrůstajících v

systému náhradní péče do společnosti. Hlavním cílem práce bylo zmapovat životní

příběhy mladých dospělých, kteří strávili své dětství nebo jeho část mimo svoji rodinu,

a do samostatného života vstupovali z ústavních zařízení.

Biologická rodina těchto jedinců často neplní funkce tak, jak je to pro správný vývoj

dítěte žádoucí. Někteří rodiče se nechtějí, nemohou nebo neumějí o své děti postarat. V

těchto případech je nutný zásah úřadů, které by měly rozhodnout vždy v nejlepším

zájmu dítěte. Této fázi by měla předcházet práce s rodinou, tak aby došlo k odstranění

problému a nápravě rodinného systému. V některých případech musejí být opatření

provedena ihned, protože pobyt doma představuje pro dítě bezprostřední ohrožení.

Život v DD byl pro tyto děti zpočátku povětšinou velmi dramatický. Musely si zvykat

na nové prostředí, nedokázaly si představit, co se s nimi bude dít a jak to bude dál.

Domov jim nastavil řád a pevný režim, dodržování pravidel a dal jim jistotu a

předvídatelnost prostředí. Hodné tety jim pomohly projít adaptačním obdobím a v

bezpečném prostředí se mohly věnovat svým zájmům a školní přípravě. Zúčastnily se

výletů a svůj volný čas trávily v DD i mimo něj. V dnešní době se snaží dětské domovy

mít podobu rodinného prostředí, což dětem také pomáhá adaptaci. S pobytem v DD je

spojena i příprava na budoucí samostatný život jedince. V rámci DD se děti podílejí na

domácích pracích uzpůsobených jejich věku a možnostem. Pomáhají s vařením i

nakupováním a učí se hospodařit s přidělenými penězi. Docházkou do školy a plněním

školních povinností se připravují na budoucí povolání. Také docházejí na brigády mimo

DD, což posiluje jejich pracovní návyky a zároveň napomáhá integraci do společnosti.

DD pro děti pořádá také různé vzdělávací akce, nanečisto si zkoušejí sepisovat

životopisy, vyplňovat úřední dokumenty, trénují pracovní pohovory, jsou seznamovány

s možnostmi bydlení po odchodu z DD. Tety jim mohou být nápomocny při hledání

práce i bydlení. Ovšem pro mnohé adolescenty bývá tato příprava nudným zlem, které

musí absolvovat a tímto způsobem k tomu i přistupují. Nemají zájem a často nedokážou

pochopit, k čemu jsou tyto kroky dobré. Příprava na samostatný život probíhá v každém

DD jinak a je v režii ředitele domova, jak bude vypadat.
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Po odchodu z DD mnozí odcházejí bydlet k svému partnerovi, partnerce nebo využívají

společného bydlení s kamarády. Někteří se vracejí zpět ke své biologické rodině.

Problémy nastávají, pokud dojde ke krachu těchto vztahů a mladí dospělí se mnohdy

ocitají ze dne na den na ulici a bez financí. Poté využívají možnosti pobytu v domech na

půli cesty, azylových domech a azylových domech pro matky s dětmi. Bohužel, někteří

zůstávají na ulici na delší dobu či bydlí ve squatech. Při hledání zaměstnání narážejí na

překážky v podobě nízkého vzdělání (v některých případech absolvují pouze ZŠ) a

nedostatečné kvalifikace. Objevuje se i nechuť pracovat, což může vést až k páchání

trestných činů, většinou se jedná o menší krádeže. Někteří zvládají obstát na trhu práce

bez problémů, dokonce si seženou práci v oboru, který studovali. V důsledku

nezaměstnanosti trpí nedostatkem finančních prostředků. Tento nedostatek řeší

nabíráním půjček s neseriózními smluvními podmínkami, které nedokážou splácet. V

souvislosti s nedostatkem finančních zdrojů docházelo také k trestné činnosti a

prostituci. Objevovaly se také další sociálně patologické jevy, zejména závislostní

chování spojené s užíváním alkoholických nápojů, měkkých i tvrdých drog a

gamblerstvím.

V případě dobře integrovaných osob se jako protektivní faktor jevila přítomnost blízké

osoby, které představovala pro tyto jedince podporu a možnost nechat si poradit a

pomoci. Existují i různé projekty neziskových organizací, které napomáhají těmto

jedincům bezpečně zvládnout vstup do dospělosti, a tím i integraci do společnosti.

Tato práce by mohla posloužit jako zdroj informací pro organizace, které se zabývají

touto problematikou. Dále by mohla informovat o stěžejních potřebách této cílové

skupiny.
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11 SEZNAM ZKRATEK
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