POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Eva Peřinová**

Studijní obor: **Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory**

Oponent diplomové práce: **PhDr. Mgr. Lucie Myšková, Ph.D.**

Katedra/ ústav: **Ústav fyzioterapie a vybraných medicínských oborů**

Název diplomové práce: **Integrace dětí vychovávaných mimo rodinu do společnosti**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci: nemám

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

V rámci teoretické části práce studentka velmi dobře pracuje se zdroji, i když by bylo možné využít více zahraničních titulů. Vybrané teoretické oblasti jsou pro danou práci relevantní. Doporučila bych např. v pasážích popisujících typ zařízení vycházet přednostně přímo ze zákona, kde je to vymezeno. Ačkoli studentka využívala aktuální zdroje, některé výrazy jsou terminologicky nepřesné (např. hovoří o sociálně patologickém chování, aktuálně se v odborné terminologii v oblasti prevence využívá více pojem rizikové chování) nebo nejasné. Např. termín ústavní výchova bývá zaměňován za ústavní péči a někdy dokonce za náhradní rodinnou péči, jako je tomu např. ve stanovení cíle práce a výzkumných otázkách.

V empirické části mám výhrady zejména ke stanovení cíle práce, který bych doporučila rozvést (kapitola 4.1 Cíle práce tvoří prakticky pouze jedna věta) a zároveň by bylo vhodné ho více propojit s názvem celé práce. Cíl je definován pro oblast náhradní rodinné péče, ale rozhovory byly realizovány pouze s dospělými, kteří byli umístěni v zařízeních pro výkon ústavní výchovy, jak vyplývá z tabulky č. 2. Také výzkumné otázky by bylo možné doplnit o odstavec, ve kterém by bylo např. odkázáno na předchozí teoretické ukotvení, ze kterého výzkumné otázky vyvstaly. Práce by zůstala stejně zajímavá, kdyby obsahovala pouze druhou výzkumnou otázku s dílčími doplňujícími otázkami. První výzkumná otázka nemá řádné ukotvení v teoretické části. Prakticky toto ukotvení je zaměněno za metodologickou část, kdy nejde o vlastní výzkum, ale data, která by měla být pro stanovení výzkumné otázky podkladem. Proto také není výzkumná otázka dostatečně zpracovaná a zodpovězena. Druhá výzkumná otázka je ale dále velmi pěkně uchopená a studentka prokázala orientaci v kvalitativním způsobu zpracování dat. Oceňuji jak kódování a kategorizaci, tak také zpracované modely a formulovaná zakotvená tvrzení.

V závěrečných kapitolách postrádám návrat k výzkumným otázkám a jejich explicitní zodpovězení. V diskusi oceňuji srovnání s odbornými zdroji, na druhou stranu by bylo vhodné doplnit také vlastní reflexi týkající se limitů práce.

Po formální stránce oceňuji zejména kultivovaný projev. Doporučila bych pouze větší rozlišení úrovně nadpisů, kdy mezi druhou a třetí úrovní není patrný rozdíl a v jinak dobře postavené struktuře práce to může působit mírně rušivě (např. na str. 47).

Výše uvedené nedostatky uvádím zejména jako inspiraci pro případné další výzkumné práce studentky. Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) *V práci byly uvedeny různé projekty, které napomáhají mladým dospělým po odchodu ze zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, jaký má autorka názor na jejich dopad?*
- 2) *Napadá studentku, jakým jiným způsobem by bylo možné metodologicky uchopit první výzkumnou otázku týkající se počtu mladistvých (resp. mladých dospělých), kteří opouštějí náhradní rodinnou péči, případně pouze systém ústavní výchovy?*

Datum: 18.6.2020

Podpis oponenta diplomové práce.....